NỘI DUNG VỤ ÁN: 

- Đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn trình bày:  

Vào ngày 02/12/2020, Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Trần L và 

Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam (MSB) có ký kết Hợp đồng tín dụng hạn 

mức số 24.06/2020/HĐTD với số tiền là 3.600.000.000đ (Ba tỷ sáu trăm triệu 

đồng), thời hạn vay là 12 tháng. Đến ngày 07/7/2021, hai bên tiếp tục ký kết Hợp 

đồng tín dụng hạn mức số 24.07/2021/HĐTD với số tiền 7.500.000.000đ (Bảy tỷ 

năm trăm triệu đồng), thời hạn vay là 36 tháng, lãi suất cho vay trong hạn tại thời 

điểm ký hợp đồng tín dụng là 8,57%/năm và được áp dụng mức lãi suất theo quy 

định của Ngân hàng tại từng thời điểm giải ngân, lãi suất quá hạn bằng 150% lãi 

suất trong hạn, mục đích vay là bổ sung vốn lưu động phục vụ kinh doanh.

[...]

Đối với số tiền nợ còn lại, mặc dù 

Ngân hàng đã đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần nhưng Công ty Trần L vẫn cố tình 

không trả nợ. 

Nay, Ngân hàng yêu cầu Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Trần L phải 

trả số tiền gốc và lãi tính đến hết ngày 17/6/2024 là 7.225.762.217đ (Bảy tỷ, hai 

trăm hai mươi lăm triệu, bảy trăm sáu mươi hai nghìn, hai trăm mười bảy đồng). 

Trong đó: Nợ gốc là 4.541.594.290 đồng, nợ lãi: 1.858.974.792 đồng, lãi quá hạn: 

825.193.135 đồng; buộc Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Trần L phải tiếp 

tục trả lãi trên số nợ gốc chưa thanh toán theo mức lãi suất do các bên thỏa thuận

[...]

Về nội dung vụ án: Đề nghị Hội đồng xét xử chấp nhận yêu cầu khởi kiện của 

nguyên đơn Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam. Buộc bị đơn Công ty TNHH 

Thương mại và Dịch vụ Trần L phải trả cho Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt 

Nam số tiền tính đến ngày 17/6/2024 là 7.225.762.217 (Bảy tỷ, hai trăm hai mươi 

lăm triệu, bảy trăm sáu mươi hai nghìn, hai trăm mười bảy đồng). Trong đó: Nợ 

gốc là 4.541.594.290 đồng, nợ lãi: 1.858.974.792 đồng, lãi quá hạn: 825.193.135 

đồng.  

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu tài liệu có trong hồ sơ vụ án đã được thẩm tra tại phiên 

tòa, Hội đồng xét xử nhận định: 

[1] Về tố tụng:

[...]

Vào ngày 02/12/2020, Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Trần L và 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thu-tuc-To-tung/Bo-luat-to-tung-dan-su-2015-296861.aspx

Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam (MSB) có ký kết Hợp đồng tín dụng hạn 

mức số 24.06/2020/HĐTD với số tiền là 3.600.000.000đ (Ba tỷ sáu trăm triệu 

đồng), thời hạn vay là 12 tháng. Đến ngày 07/7/2021, hai bên tiếp tục ký kết Hợp 

đồng tín dụng hạn mức số 24.07/2021/HĐTD với số tiền 7.500.000.000đ (Bảy tỷ 

năm trăm triệu đồng), mục đích vay là bổ sung vốn lưu động phục vụ kinh doanh. 

Các hợp đồng tín dụng đã ký kết giữa hai bên trên cơ sở tự nguyện, đảm bảo về 

hình thức, nội dung, điều kiện có hiệu lực của hợp đồng được quy định tại các 

Điều 117, 118, 119,  401 và Điều 463 của Bộ luật dân sự năm 2015.